ducere non debet quam XXX, qui nulla arma preter gladios habebunt; similiter faciet

20 actor. Iudex autem quot volt cum armis debet habere.

15. Servientes, qui loricas et arma ducent, proscripti sunt et sicut proscripti iudica- s. 11,71, 2.

buntur, et si
e coram iudice, antequam deprehendantur, iurent, quod nullis armis deinceps

utantur preterquam gladiis sicut alii servientes 1
.

16. Incendiarius cum se septimo, qui ius suum habeant, coram comite, in cuius

25 comecia bona incendit, quod incendium non fecerit, iurabit. Quod si non fecerit, comes

denunctiabit eum et sequaces suos in proscripcione f domini imperatoris, et se g a pro-

scripcione h non absolvet nisi per dominum imperatorem.

17. Nulla reysa fiet. Si autem reysa facta fuerit, is, qui dampnum passus est,

veniet ad imperatorem vel ad iudicem illius regionis et afferet nomina eorum, qui

30 reysam fecerunt, scripta vel viva voce ea denunctiabit et illi citabuntur per XIIII dies.

Qui vero non venerint, denunctiabuntur proscripti ab imperatore vel a iudice. Qui

vero veniunt et reysam se fecisse fatentur, satisfaciant dampnum passo et iudici com-

ponant. Qui vero non fatentur, expurgabunt se manu septima ydoneorum virorum.

18. Si quis autem extra terminos illius pacis reysam fecerit, infra terminos

35 huius pacis iudicabitur ut proscriptus secundum formam huius pacis, si deprehensus

fuerit.

19. Si quis autem eorum aliquem, qui in reysa fuerint, deprehenderit flagrante

maleficio et coram iudice duxerit, si probare poterit per ydoneos testes septem, quod

in reysa fuerit, ut proscriptus iudicabitur.

40 20. Qui vero aliquem eorum, qui in reysa fuerint, occiderit vel volneraverit et s. 11, 69.

in causam propter hoc tractus fuerit, si manu septima probare potuerit, illum in reysa

fuisse, super hoc non teneatur respondere.

21. Cum pax violata fuerit et clamor sequencium ortus fuerit, tenentur omnes, s. 11,71,3.

ad quos clamor pervenerit*, sequi cum armis, si opus fuerit per triduum propriis ex-

45 pensis, preter agricolas et cultores vinearum. Quod qui nor fecerit, componet penam s. 1,53, 1.

iudici.

280. e
) legendum esse videtur nisi. f

)
prosecucione cod. s) et se et cod.; forte legendum est

et semet. tq prosecucione coci.; vox domini, quae in editione principe sequitur, deest cod. *) prouenit cod.

1
)
Conferendum esse c. 31 Paris Bawaricae a. 1244 monuit vir cl. Richardus Loening; v. infra.

50*
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22. Qui autem hanc pacem infra sex septimanas non iuraverit, in eo non potest

pax violari et, ut constet eum iurasse, per duos testes hoc ostendet, si oportuerit.

23. Qui vero pacem iuraverit, bona eius ubicumque sita sunt sub pace debent

comprehendi.

24. Pax ista iurabitur usque ad pascha et a pascha usque ad duos annos. 5

Hec acta sunt aput Frankinfurt.

281. MANDATUM
DE PACE SAXONICA IURANDA.

(1223. c. mensem Iun.)

Damus ex 1) Originibus Guelficis III, 686, ubi legitur ‘e veteri codice Moguntino

'

10

i. c. e copiario quodam ecclesiae Hildesheimensi nunc deperdito 1
,
simili autem ei qui iam

nunc asservatur in tabulario regio Hannoverano sign. Cop. VI. 11 chart. saec. XV;

2) exemplari apographi illius codicis Moguntini, quod exstat in tabulario regio Hanno-

verano, manu ut reor JRogeri Wilmans b. m. facto. Mandatum hoc spectare ad reno-

vationem pacis antiquae Saxonicae a. 1223. m. Maio factam (supra nr. 280) in disser- 15

tatione mea supra, laudata p. 95 indicavi meamque sententiam etiam contra ea, quae vir

cl. Winkelmann ‘Jahrbücher Friedrichs II' I, 376 not. 4 disputavit, retineo. — Huillard-

Breholles II, 755. Böhmer, Reg. imp. V, 3889. (P. deest.)

H. Dei gratia Romanorum rex semper augustus H. a duci Saxonie et A.a duci

Angarie et in a eorum iurisdictione constitutis b
. 20

Innotuit nobis, quod summus pontifex, similiter quoque dominus imperator pater

noster dederit in mandatis et attentius iniunxerit C. Hildesheimensi venerabili epi-

scopo 0
,
apud eos in partibus Italie existenti

,
ut ad pacem et tranquillitatem illarum

partium curam et operam in reditu suo impenderet diligentem, de eiusdem episcopi

prudentia et bonitate non immerito presumentes. Quocirca mandamus affectuose vos 25

rogantes et monentes, quatenus ob reverentiam apostolice sedis et domini imperatoris

patris nostri et pro patrie totius profectu et honore accedatis ad locum et diem, quem

prememoratus episcopus prefixerit vobis
,
pacem unanimiter iuraturi et ipsam inviola-

biliter observaturi usque ad terminum inter vos condictum.

282. SENTENTIA DE IURE ABBATIARUM. »

1223. Iun. 26.

Dedit vir cl. Philippi in libro ‘Kaiserurkunden der Provinz Westfalen' ed. Wilmans
II, 372 nr. 266 ex autographo tabularii regii Monasteriensis nr. 82, cui appendet adhuc

281 .
a
)

deest 2. l») constitutus 1. c
)

episcopi 1.

1
) Quem, frustra quaesivi in tabulariis Hannoverano, Monacensi, Wiirzburgensi. 35
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sigilli fragmentum. Confirmatae sunt sententiae istae privilegio Heinrici Rasponis anti-

regis a. 1246. Mart. 25 dato, quod suspicione non caret, edito a FaTkeo in Codice tradi-

tionum Corbeiensium 403 (= Grüner ‘Opuscula' 2, 317 ; Böhmer V, 4868) 0 — Huillard-

Breholles II, 763. Böhmer, Reg. imp. V, 3895. (P. 252.)

H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis infeudatis, mini-

sterialibus, oppidanis totique familie Corbeiensis ecclesie gratiam suam et omne bonum.

Universitati vestre duximus significandum, quod coram nobis cum requireretur 11

in sententia venerabili H. 2 Corbeiensi electo, requisitis omnibus, extitit adiudicatum

:

quod universa officia ecclesie sue pertinentia vacent et ad nutum suum sint instituenda,

io exceptis quatuor officiis a principalibus, quorum bona nullius iusticie vel astutie inter-

ventu ab ipsis officiis poterunt alienari a
,
officiatorum quoque filii seniores a et legitimi

patrum succedent officiis pleno iure. Verum etiam quod in civitatibus, oppidis et

villis cambsiones denariorum non fiant nisi de consensu et voluntate abbatis prc-

memorati, et moneta nullatenus est cudenda. Nec non quicumque ministerialis vel

is officiatus personam domini sui nequiter insequendo vel captivando vel perfide spoliando

offenderit, iure suo privari debet et officio, nisi de benivolentia principis relaxetur.

Demum quicunque abbas dotem ecclesie nisi a de consensu et communi deliberatione

capituli sui obligaverit, creditor abbatem successorem suum non impetet nec artabit

exigente rigore iuris, cuiusquam obligationis vel debiti occasione. Donationes man-

20 sorum, concessiones feudorum, obligationes pignorum ante regalium receptionem facte

sint in irritum revocande. Cum itaque universa predicta dictante principum et aliorum

magnatum et fidelium imperii sententia sint confirmata, mandamus fidelitati vestre, sub

pena gratie nostre firmiter precipientes
,
quatenus ea a

,
sicut fidem vestram condecet

et honestatem, abbati prememorato tamquam domino vestro illesa et integra conser-

25 vetis. Quod qui non fecerit, indignationem omnipotentis Dei nostreque maiestatis

gravem offensam se noverit incursurum.

Datum apud Wirzeburc, VI. Kal. Iulii, indictione XI.

283. SENTENTIA DE ARGENTO VENDENDO.
1224. (Mai.)

3o Sententiam hanc Pertz ad a. 1234 posuit, Schannatum secutus, qui in Historia epi-

scopatus Wormatiensis II, 117 eam se ex authentico desumpsisse contenderat. Nos Sciian-

nati lectionibus notabilioribus sub siglo S adnotatis, eam proponimus collatam a viro

cl. Wyss cum Libro privilegiorum ecclesiae Wormatiensis saec. XV. in. in tabulario Darm-

stadiensi asservato, ubi bis legitur 1) fol. 30 et 2) fol. 8', inserta privilegio Naroli IV.

35 a. 1364. Iun. 24 dato (Böhmer, Reg. imp. VIII, 4053). Eundem Librum adhibuit Boos
‘ Urkundenbuch der Stadt Worms ’

1, nr. 130. — Huillard -Breholles II, 796. Böhmer,

Reg. imp. V, 3923. (P- 302.)

282. a
)
rasura et correctura in or.

1) Genuinam eam esse, probare conatus est Ficker ‘Mittheilungen des Instituts für österr. Geschichts-

40 forschung’ II, 215. 2) Hermanno comiti de Dassel.
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H. Dei gracia Romanorum rex et semper augustus. Ad noticiam omnium
presens scriptum intuencium pervenire volumus, quod dilecto principe nostro Heinrico a

Wormaciensi episcopo requirente, coram nobis in sollempni curia nostra Franckenfurt b

sentenciatum est: quod quicumque argentum vendere voluerit, ad monetam debeat

illud presentare nec ad nundinas nec alias 0 presumat deferre; sed si in peregrinacione

aliquis proficisci voluerit, liberum habeat arbitrium secum quantum voluerit deferendi.

Si vero aliquis contra hanc sentenciam veniens argentum extra civitatem deferre pre-

sumpserit, Wormaciensis episcopus potestatem habebit plenariam illud auferendi et

nullo modo restituendi.

Huius rei testes sunt: dominus Coloniensis archiepiscopus
,
dominus Treverensis

archiepiscopus, dominus Augustensis episcopus, dominus Spirensis electus, abbas Yul-

densis d
,

abbas Hersveldensis 6
,

abbas de Wiszenburg f
,

dux Bawarie®, lantgravius

Turingie h
,
comes de Dietes 1

,
et alii quam plures tam comites quam nobiles.

Datum Franckenfurt b per manum prothonotarii, anno Domini k MCCXXIIII 1

,
in-

dictione . . .

284. PAX GENERALIS.
(«1224. Iui.)

Hanc pacem, quam Pertz ‘Treugam Heinrici regis' appellavit et anno 1230 vindi-

cavit, edituri sumus nacti codicem veterem, quem vir cl. S. Mulier Traiectensis detexit,

cuius imaginem photographicam vir cl. van Riemsdijlc tabularii regii Hagensis praefectus

ea equa utitur benevolentia nobis transmisit. Est codex Musaei Meerman -Westreenen

Hagae Comitum constituti sign. nr. 17, olim nr. 42, continens Annales S. Mariae Traiec-

tenses, chartas Traiectenses, alia, quem fusius descripsi SS. XV, 1298; textus pacis fol.
6'

et 7’ duabus columnis illatus est manu saec. XIII. in., quae adhuc saeculi XII. ex. esse

potest. Ultima textus verba (parti lese satisfecerit absolvere) subter lineam ultimam

folii 7' manti saec. XV. seu XVI. suppleta sunt. In margine superiore fol. 6' manu
posteriore, saec. XIV. seu XV. minio scriptum est: Forma pace Henri Y. Quam sen-

tentiam nil prorsus ad tempus pacis diffiniendum valere facile concedas. Apographon